



2014-01-27

Kommunfullmäktige

Interpellationssvar angående öppenhet och offentlighet i Värmdö kommun ställd av Annika Andersson Ribbing med flera

Tack för interpellationen.

Kommunen har inte något eget regelverk för detta. Alla myndigheter och vissa andra, t.ex. kommunala bolag, är skyldiga att tillämpa offentlighetsprincipen som regleras i offentlighets- och sekretesslagen. Av nämndernas delegationsordningar framgår vilka som har rätt att fatta beslut.

Offentlighetsprincipen - offentlighet och sekretess - redovisas och förklaras i kommunens administrativa handbok "Byråkratens lilla grå".

Sedan den 1 december 2013 presenteras kommunens diarium på webben. Detta ökar möjligheterna för allmänheten att själva söka ärenden och handlingar hos kommunen.

De flesta av kommunens registratorer har samlats centralt på kommunledningskontoret. Detta ökar möjligheterna att utöka kompetensen genom erfarenhetsutbyte, bland annat.

I de nya ägardirektiven som ska utarbetas för de kommunala bolagen ska vi betona att bolagen är skyldiga att följa offentlighetsprincipen på precis samma sätt som kommunens myndigheter.

Kommunens och min ambition är att följa lagen på ett korrekt sätt.

När det gäller HEMLIG-stämpling utgör den främst en varningssignal att handlingen antagligen kan vara hemlig, i sin helhet eller i vissa delar. Den innebär inte att kommunen kan vägra att lämna ut en handling när den efterfrågas. En bindande prövning av sekretessfrågan ska göras varje gång någon begär att få ta del av handlingen.

Gustavsberg 27 januari 2014

Monica Pettersson

Kommunstyrelsens ordförande

Kommunfullmäktige i Värmdö kommun
2013-12-11

Interpellation till Monica Pettersson (M), Kommunstyrelsens ordförande, om öppenhet och offentlighet

En av de viktiga förutsättningarna för att demokrati ska fungera är att offentlighetsprincipen följs och respekteras i all offentlig verksamhet. Man ska som medborgare och förtroendevald ha insyn i hur ens skattepengar används. För det är vad offentlighetsprincipen innebär, att var och en har rätt att ta del av det allmännas handlingar och uppgifter. Ibland kan det vara sekretess på vissa uppgifter för att skydda ett intresse, som t.ex. någons hälsouppgifter eller så. Ganska självklara saker kan tyckas.

Vi ser tyvärr med oro en utveckling i Värmdö kommun som innebär att man med en stämpel "HEMLIG" sekretessbelägger hela handlingar utan att en noggrann prövning uppgift för uppgift gjorts och det med ganska tveksamma hänvisningar om att "det allmänna kan lida men". Så får man inte göra. Vid prövning om sekretess föreligger, ska prövning göras uppgift för uppgift och om sekretess då föreligger ska det väl motiveras. Vi har nu på kort tid stött på två fall där det hänvisats till att det allmänna kan lida men och där det orimliga i att sekretess i dessa ärenden skulle föreligga gjorde att dels den politiska nämnden och dels domstol upphävde sekretessen.

Det som riktigt oroar är vad som tycks vara en politisk inblandning i bedömningen om att sekretess skulle föreligga i ärenden och det mer i syfte att vilja hemlighålla än faktiskt värna ett i sekretesslagen skyddat intresse. Det skulle i så fall strida helt mot vad demokrati och offentlighetsprincip värnar. Att kunna driva sakfrågor och vilja en viss utveckling av kommunen ska inte behöva göras i domstolar för att få tillgång till grundläggande handlingar och uppgifter, utan ska bedrivas med öppenhet om fakta i sak. Det oavsett om man arbetar i ett politiskt parti eller som medborgare i en intresseförening. I ärendet som var aktuellt i kommunstyrelsen så kan konstateras att grunden för sekretessen ändrades vartefter när oppositionen bad om förklaringar till sekretessen. Så får man inte göra. Prövningen om sekretess ska vara noggrann, ske uppgift för uppgift och vara väl motiverad, särskilt där presumptionen för offentlighet föreligger som det rörde i dessa fall.

Hur avser KSO se till att öka transparensen i kommunens och de kommunala bolagens handlingar och kunskapen om tillämpningen av offentlighetsprincipen?

För Socialdemokraterna på Värmdö

Annika Andersson Ribbing

Henrik Paulsen

Johnny Tedenfors

Lennart Karlsson